coste por AVAC umbral de 30.000 D . El coste por AVAC ganado con el esquema R-FC
estuvo por debajo de los 30.000 D y 36.000 D , en comparación con el esquema FC,
en el 74,2% y el 85,5% de las simulaciones, respectivamente.

Discusión

De acuerdo con los resultados del modelo, el tratamiento con
el esquema R-FC es coste-efectivo en los pacientes con LLC en
comparación con el esquema de quimioterapia sin rituximab, con
independencia de la línea de tratamiento en que se utilice. En
la valoración de estos resultados debemos considerar, en primer
lugar, que se trata de un modelo teórico (que es, por definición,
una simulación simplificada de la realidad). Ambos modelos, no
obstante, están basados en los resultados de dos ensayos clínicos
aleatorizados multinacionales, en los cuales participaron hospitales
de varias ciudades españolas13,14.

La estimación de los costes se hizo a partir de fuentes españolas
y según las recomendaciones de la AAHH, lo que justifica la aplica-
bilidad de los resultados al entorno sanitario español.

Tabla 5

Análisis de sensibilidad del modelo de Markov (euros de 2010), análisis determinístico en primera línea

Escenario Asunciones Coste por AVG (D ) Coste por AVAC
ganado (D )

Caso básico - 20.703 19.343
Análisis de sensibilidad (supuestos del caso base)
Utilidad de los estados de salud SLP/PE (promedio) −20% 20.703 24.178

+20% 20.703 16.119

Con reutilización del fármaco sobrante (sin reutilización) - 22.101 20.638

Coste del tratamiento de soporte (SLP/PE) −20% 22.321 20.843
+20% 19.043 17.783

Coste de los trasplantes de médula ósea (promedio) −20% 20.400 19.050
+20% 21.027 19.635

Costes de administración de rituximab
(241,85 D y 223,48 D , ciclo 1 y siguientes, respectivamente)

−20% 20.270 18.928

+20% 21.157 19.757
Costes de los acontecimientos adversos (promedio) −20% 20.398 19.048

+20% 21.029 19.637
Tasa de descuento anual para costes y utilidades (3,5%) 1,5% 17.791 16.765

6,0% 24.744 22.849

Horizonte temporal del modelo (10 años) 5 años 72.418 54.547
15 años 13.459 14.521
Umbral: 8 años 29.418 25.370

Otras funciones para estimar las probabilidades de transición (Weibull) Log-Logística 22.885 21.412
Log-normal 25.576 22.806
Gompertz 20.591 20.325
Exponencial 20.562 18.562

AVAC: año de vida ajustado por calidad; AVG: año de vida ganado; PE: progresión de la enfermedad; SLP: supervivencia libre de progresión.

280 L. Felipe Casado et al / Gac Sanit. 2011;25(4):274–281

Tabla 6

Análisis de sensibilidad del modelo de Markov (euros de 2010), análisis determinístico en segunda línea

Escenario Asunciones Coste por AVG (D ) Coste por AVAC
ganado (D )

Caso básico - 23.183 24.781
Análisis de sensibilidad (supuestos del caso base)
Utilidad de los estados de salud SLP/PE (promedio) −20% 23.183 30.956

+20% 23.183 20.637
Con reutilización del fármaco sobrante (sin reutilización) - 24.277 25.919

Coste del tratamiento de soporte (SLP/PE) −20% 23.640 25.239
+20% 22.751 24.290

Coste de los trasplantes de médula ósea (promedio) −20% 23.251 24.824
+20% 23.140 24.705

Costes mensuales de administración de rituximab
(262,90 D y 242,93 D , ciclo 1 y siguientes, respectivamente)

−20% 22.713 24.249

+20% 23.678 25.279
Costes de los acontecimientos adversos (promedio) −20% 22.909 24.458

+20% 23.482 25.071
Tasa de descuento anual para costes y utilidades (3,5%) 1,5% 20.696 22.350

6,0% 26.610 28.005
Horizonte temporal del modelo (10 años) 5 años 58.623 49.719

15 años 19.309 21.776
Umbral: 8 años 28.480 28.796

Otras funciones para estimar las probabilidades de transición (Weibull) Log-Logística 27.255 28.883
Log-Normal 26.524 27.883
Gompertz 24.126 26.011
Exponencial 21.848 23.013

AVAC: año de vida ajustado por calidad; AVG: año de vida ganado; PE: progresión de la enfermedad; SLP: supervivencia libre de progresión.

En el modelo económico se consideró que el esquema FC se
administra por vía intravenosa, aunque es posible su administra-
ción por vía oral6, ya que esa fue la vía utilizada en los dos ensayos
clínicos de eficacia13,14.

Debido a la ausencia de datos españoles, algunas asunciones del
modelo tuvieron que basarse en datos de Reino Unido. Es el caso de
las utilidades empleadas en el modelo, que se tomaron de una revi-
sión sobre la LLC publicada por la Universidad de Birmingham16.